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A HADIGONDOLKODÁSNAK A HADVISELÉSRE 
GYAKOROLT BEFOLYÁSA AZ UTOLSÓ ÖT ÉVSZÁZADBAN 

A Nemzetközi Hadtörténelmi Bizottság XVI. Kollokviuma, 
Madrid, 1990. augusztus 26—szeptember 2. 

A hadtörténészek évenként szokásos 
nemzetközi eszmecseréjére ezúttal a 
XVII. Történész Világkongresszussal 
egy időben, annak keretében, ám mé
gis külön helyszínen került sor. Ezál-
tak a hadtörténészeknek is módjuk 
nyílt bekapcsolódni az egyéb rendezvé
nyek munkájába, továbbá a történet
tudomány más ágazatainak a képvise
lői is lehetőséget kaptak a kollokviu
mon való részvételre. A 64 országbeli 
mintegy 1460 történész közt ezúttal 27 
országból érkezett 112 hadtörténész 
gyűlt össze nyílt témamegbeszélésre. 
Miután a Világkongresszus központi 
témája a helyszínre és a közelgő fél
évezredes évfordulóra tekintettel „Ame
rika európaiak általi felfedezése és en
nek következményei" volt, a hadtörté
nelmi kollokvium ehhez csatlakozva a 
hadigondolkodásnak az utolsó öt évszá-
szadban a hadviselésre gyakorolt befo
lyását vizsgálta. A szokásos módon 
ugyanilyen nagy általánosságú témák 
kerültek megvitatásra egyébként a 
módszertani, a több korszakot átfogó, 
valamint az ókor-, a középkor-, az új 
kor- és a kortárstörténeti szekcióban, 
valamint a harminckét társult bizott
ságban és egyesületben is, amelyek ple
náris üléseiket párhuzamosan tartották. 
A Világkongresszus résztvevőinek sok
oldalú érdeklődésük mellett is csupán 
az elhangzott kereken ötszáz előadás és 
az ezekhez csatlakozó viták egy részé
nek, sőt egy töredékének az aktív vagy 
passzív követésére nyílt módja. így 
volt az a Magyarországról érkezett két 
hadtörténész esetében is, még mintegy 
ötven honfitársának szereplését sem 
tudta figyelemmel kísérni Dr. Rázsó 
Gyula, a történelemtudomány kandidá
tusa, a Hadtörténeti Intézet és Múzeum 
főigazgatója és Dr. Zachar József alez
redes, a történelemtudomány kandidá
tusa, az Osztrák Hadilevéltár mellett 
működő Állandó Magyar Levéltári Ki
rendeltség vezetője. 

Ugyancsak nehéz feladatnak bizo
nyult ezúttal a hadtörténelmi kollokvi
um programjának figyelemmel kísérése. 
A rendező spanyol házigazdák ugyanis, 
nem a legszerencsésebb módon, a spa
nyol ábécé sorrendjében adtak lehető
séget az egyes nemzeti bizottságok kép
viselőinek, mégpedig újra csak a szi
gorú betűrend szellemében, hogy meg
tartsák előadásukat. Így az öt évszá
zadnyi, jelentős nagyságú két időhatár 
között állandó témaugrálás követke
zett be. Ez rendkívül megnehezítette 
mind az adott témára való koncentrá
lást, mind az előadáshoz kapcsolódó vi
tát. A jobb áttekinthetőség kedvéért 
ezúttal nem az elhangzás, hanem a té
ma szerinti kronologikus sorrendben 
villantjuk fel az elhangzott ötvenkét 
előadást. A szokatlanul gazdag prog
ramra tekintettel egyúttal eltekintünk 
az egyes üléseken elnöklők és a vitá
ban felszólalók felsorolásától is. 

A rendkívül tág keretek közt mozgó 
téma egészének megragadására a kol
lokvium résztvevői közül csupán Dr. 
Costache Codrescu altábornagy (Romá
nia) vállalkozott „A fegyveres konflik
tusokkal kapcsolatos hadgondolkodás 
jelentkezése az utolsó öt évszázadban 
Romániában" című előadásával. Előa
dása középpontjába Nicolae Bálcescu, 
„a modern román hadelmélet megalapí
tója" nézeteinek bemutatását állította. 
Az elhangzott változat került minden 
olyan állítást, amely vitát kelthetett 
volna. Az írott változat azonban tartal
maz olyan vitatható állításokat, mint 
„a középkori Magyarországnak 1526-os 
eltűnése után Délkelet-Európában csak 
három állam maradt meg: Moldva, Er
dély és Havaselve", továbbá „ezekből 
született meg 1859 és 1918 közt a mo
dern, egységes nemzetállam, Románia", 
„amelynek előzményét jelentette Vitéz 

— 165 — 



Mihály kora az átmeneti egyesüléssel", 
és így tovább. 

Hasonlóan sokat akart markolni Je
sus Alegria de Riója őrnagy, katonai 
akadémiai tanár (Spanyolország), ami
kor az ókori Ibériai félszigeten kelet
kezett irodalmi alkotásoktól elindulva, 
a közép- és újkori irodalmi alkotáso
kon át, napjaink szépirodalmi termésé
ig kísérelte meg nyomon követni a spa
nyol irodalomban háttérábrázolásként 
jelentkező hadisikerek kiszűrését, hogy 
ezekkel érzékeltesse a spanyol hadgon
dolkodásnak a polgárháborúval kap
csolatos fejlődéstörténetét. 

A korai témák sorát talán René Qua-
trefages tanszékvezető egyetemi tanár 
(Franciaország) „A kasztíliai hadgon
dolkodás és befolyása a modern korok 
háborújára" című előadásával indíthat
juk. Ebben elemzése középpontjába 
Alonso Fernandez de Palencia (1423— 
1492) 1459-ben publikált „Tratado de la 
Perfeccion del triunfo militar" című 
művét állította, amely a kor fejlettségi 
fokának megfelelően, a terephez igazí
tottan, döntően gyalogsággal megvívan
dó csata elemzését adja. 

Dr. Mordechai Gichon alezredes (Iz
rael) „A klasszikus ókor befolyása a 
hadgondolkodásra és a háborús gyakor
latra a XVI—XVIII. században" cím
mel főleg Sieur de Bellay, Orániai Vil
mos, Elton, Sir John Smith, Wallhau
sen, Rohan herceg, Charles le Temeri-
ère, Montecuccoli, Nast, Rösch, Szász 
Móric, Folard, Mesnil-Durand, Jacqu
es de Puységur, Nagy Frigyes művei 
alapján készített rendkívül tanulságos 
elemzést, amellyel igazolta a tudatos 
visszavonulást, a klasszikusoknak a ko
raújkori művekben való igazoló szere
peltetését. 

Dr. Dániel Reichel vezérkari ezredes 
(Svájc) megkezdett előadását váratlan 
súlyos megbetegedése miatt nem tudta 
befejezni. Erre Jean Langenberger 
dandártábornok (Svájc) vállalkozott, és 
ő is adta elő a kényszerűen közös „Ta
nulmányt némely jelentős hatásról, 
amely a reneszánsztól 1815-ig terjedő 
időben a hadgondolkodást meghatároz
ta." Ebben központi kérdésként a tűz
fegyverek megjelenésével, az ezred- és 
hadseregszervezés bekövetkeztével és a 
korszak hadügyi reformjaival foglal
koztak. Elemzésük középpontjába Wal
lenstein, Montecuccoli, Gusztáv Adolf, 

Szavojai Jenő és a francia forradalmá
rok ténykedését állították. 

Fernando Alberto Gomes Pedrosa 
sorhajókapitány (Portugália) „A kalóz
kodás jelentősége a haditengerészeti 
terjeszkedésben. Kolumbusz Kristóf, a 
kalóz" címmel egy régóta folytatott vi
tát elevenített fel, miközben a régi for
rásokat újraértelmezte és új érveket 
sorakoztatott fel címbeli állítása iga
zolására. 

Pierluigi Bertinaria tábornok (Olasz
ország) „A hadelmélet olasz megújító-
ja: Ambrogio Spinola (1569—1630) cím
mel e jelen gondolkodó hadtudományi 
nézeteit elemezte. 

Mintegy ehhez csatlakozhatott volna 
Klaus-Peter Meissner alezredes, a tör
ténettudományok doktora (NDK) „Vi
lágnézet és hadelméleti gondolkodás. 
Spinoza és Leibniz példája" című elő
adása. Ebben bemutatta, hogy ugyan e 
két XVII. századi gondolkodó nem ke
rült be a hadelmélettel foglalkozókként 
számon tartottak körébe, de hátraha
gyott műveik, valamint levelezésük azt 
tanúsítja, hogy a hadügy őket is fog
lalkoztatta, és formálódó nézeteikkel 
jelentősen hozzájárultak ahhoz, hogy a 
hadtudomány önálló disciplinává vál
jon. 

A XVII. század egyik legnagyobb 
hadvezérének műveit elemezve, „Mon
tecuccoli és a hadművészet" című elő
adásában Raimondo Luraghi tanszék-
vezető egyetemi tanár bemutatta „A 
törökök ellen Magyarországon vívott 
háborúról" címet viselő írást is, amikor 
a nagyháborúval kapcsolatos nézeteket 
ismertette, amelyek középpontjában 
Montecuccolinál a megkerülés kérdés
köre állt. 

Zachar József alezredes, a történe
lemtudomány kandidátusa (Magyaror
szág) „Állandó hadsereg, kisháború, 
huszárság — egy magyar jelenség a 
XVIII. századi Európában" címmel azt 
mutatta be, hogy a hadszervezés és a 
hadviselés az állandó hadseregek ko
rában élénk szakirodalmi tevékenység
hez is vezetett, a megjelentetett művek 
a hadgondolkodás kifejezési formája
ként jelentős befolyást gyakoroltak a 
további hadieseményekre, a megújult 
gyakorlat végül újólag az elméleti iro
dalom újabb műveit eredményezte. E 
kölcsönhatást előadásában a könnyűlo-
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vasság jellegzetes magyar csapatnemé
nek, a huszárságnak a hadviselésben 
játszott szerepét középpontba állítva 
vizsgálta. Elemzésében Neumair, Mon-
tecuccoli, de Ville, Santa Cruz, Fleming, 
de Folard, de Feuquière, Szász Móric, 
Khevenhüller, de Villeneuve, Quincy, 
Nagy Frigyes, de la Croix, Grandmai
son, Turpin de Crissé, Jeney Lajos Mi
hály, Fáber Krisztián Farkas, Platen, 
Brown, Humphrey, Even Lloyd, de Lig
ne, Pezzl, de Cognero, Nicolai, Emme
rich, Ewald, Meinert, de la Roche-Ay-
mon, Scharnhorst, Berenhorst, Ventu
ring Klipstein, Valentini és mások írá
saira támaszkodott. 

Guülermo Frontela Carreras alezre
des (Spanyolország) „Ü j-Spanyolország 
hadserege és a hadgondolkodás" cím
mel előadásában az 1772-es szabályzat 
elemzésével viszgálta a háborúról val
lott felfogást. Bemutatta, mit értettek a 
védelmi háború, a különböző ellenséges 
indián törzsekkel való egyezmégykötés, 
az indián foglyokkal való bánásmód, a 
semleges indián törzsekhez fűződő vi
szony alatt, és végül, hogy milyen el
vek szerint építették fel a hadsereget. 

„A német zsoldosoktól a dán össze
írásig" címmel dr. Finn Aksgaard tu
dományos kutató (Dánia) a dán hadse
reg 1763—1808 közt bekövetkezett nem
zeti jellegűvé tételének folyamatával 
foglalkozott. Az ezzel együttjáró válto
zások közül kiemelte, hogy míg koráb
ban a toborzott életre szólóan katonás
kodott, az összeírt hat-, nyolc-, esetleg 
tizenkét évi szolgálatra volt kötelezett. 
Ennek ellenére mind korábban, mind a 
tárgyalt korszakban mintegy 15 000 gya
logos és 4000 lovas szolgált a dán had
seregben, összetételüket illetően való
ban kimutathatóan folyamatosan szo
rult ki a német és vált meghatározó
vá a dán elem. 

Dr. Gérard de la Mardière őrnagy 
(Franciaország) „A de Valliere-család 
tagjainak reformjai, ezek hatása a tü
zérség alkalmazására a XVIII. századi 
Franciaországban és Spanyolország
ban" címmel apa és fiú életművét, a 
hadtörténelembe való közös bevonulást 
jelentő hadiműszaki és tüzérségi tevé
kenységet mutatta be. Ugyanis Jean-
Florent de Vallière altábornagy (1667— 
1759) és Joseph-Florent de Vallière al
tábornagy (1717—1776) egyaránt a tü
zériskolák főigazgatója és a tüzérzász

lóaljak főfelügyelője volt Franciaor
szágban, előbbi 1720-tól 1747-ig, utób
bi akkortól 1761-ig, ezt követően pedig 
haláláig ugyancsak e két beosztásban 
szolgálat a spanyol haderőben az if
jabb de Vallière. 

Egy másik kiemelkedő XVIII. száza
di hadgondolkodó nézeteivel foglalko
zott dr. Charles Raeuber tudományos 
kutató (Svájc). Nagyrészt kéziratos írá
sok, továbbá a felkutatott levelezés 
alapján mutatta be a portugál szolgá
latban állt hadvezér, a német Wilhelm 
Friedrich Ernst Graf von Schaumburg-
Lippe-Bückeburg (1724—1777) felvilágo
sult népboldogító hozzáállását a háború 
kérdésköréhez. E felfogás jegyében a 
kortársak által csak Schaumburg-Lip-
pe grófjának nevezett hadgondolkodó 
olyan védelmi hadművészetet dolgozott 
ki, amely a háború negatív hatásainak 
kivédését, vagy legalábbis csökkenté
sét célozta. 

Dr. Pedro Mora Piris ezredes, múze
umigazgató (Spanyolország) az 1758— 
1852 közt élt neves spanyol hadvezér, 
Castaňos tábornok életút j ába ágyazva 
az 1808-as franciaellenes függetlenségi 
megmozdulásban való részvételét meg
alapozó ideológiai és hadi nézeteket 
elemezte egykorú és későbbi megnyilat
kozásai alapján. 

Arvid Cronenberg alezredes (Svédor
szág) „A központi védelem" címmel a 
napóleoni háborúk után megfogalma
zott svéd stratégiai doktrínával foglal
kozott. Bemutatta, hogy a háborús ta
pasztalatok alapján miként jelölte ki a 
svéd hadvezetés 1819-ben Karlsberget 
egy felépítendő központi nagy erődnek 
az ország déli része közepén, amelyhez 
két szárnyerődnek kellett csatlakoznia 
e legveszélyeztetettebb területnek a 
megvédésére. Kitért arra is, hogy a ké
sőbbiekben ezen elv alapján északabb
ra még a Stockholm és Göteborg hatá
rolta térségben két ilyen hadműveleti 
területrendezésre került sor, östersund, 
illetve Boden erőddel a középpontban. 

„Klasszikus hadelmélet: a Jomini-ha-
gyaték" című előadásában Dr. David 
G. Chandler katonai akadémiai tan
székvezető professzor (Nagy-Britannia) 
Antoine Henri Baron Jomini „Precis de 
l'art de la guerre" címmel kiadott alap
művével foglalkozott, amelynek közép
pontjában az a fő gondolat áll, hogy a 



napóleoni háborúk tapasztalatai alap
ján fő kérdés a megfelelő hadművele
ti vonal kiválasztása, amely lehetővé 
teszi a hadászati kezdeményezést, va
lamint a bekerítés stratégiájának érvé
nyesítését. 

Dr. Jean Michel Sterkendries alezre
des Dr. Luc de Vos alezredessel (Bel
gium) közösen készített „Clausewitz és 
a belga hadgondolkodás" című előadá
sát adta elő. Ebben azt a sajátos hely
zetet mutatta be, hogy 1849-et követő
en az akkor hozzáférhetővé vált fran
cia fordítás ellenére kevés hatással volt 
a „Vom Kriege" című Clausewitz-alap-
mű. Részletesen bemutatta egyes Clau-
sewitz-nézetek adaptálási kísérleteit és 
kudarcait anélkül, hogy a valós okok 
nyilvánvalóvá váltak volna. 

Ramón Rovero Zambrano dandártá
bornok (Venezuela) „A Felszabadító 
Simon Bolivar hadgondolkodásának ha
tása" című előadását távollétében Hec
tor Alfonso Sanchez Rincón ezredes is
mertette. Bemutatta, miként vívta ki a 
népszuverenitás elvét a felfegyverzett 
néppel a nagy dél-amerikai hadvezér a 
gyarmatosítók reguláris hadaival szem
ben, és az ő haditapasztalatait adaptál
ták és fejlesztették tovább a különböző 
dél-amerikai államokban. 

Ugyancsak nagyobb korszakot fogott 
át előadásában Manuel Freire Themu-
da Barata tábornok (Portugália), ami
kor a szubverzív háború doktrínájának 
utolsó két évszázadbeli fejlődését és je
lentőségét elemezte, kiindulva a nagy 
francia forradalom idején történtekből 
és eljutva napjaink eseményéig. 

Barton C. Hacker egyetemi tanár 
(USA) „Szabályzatszerűség, utasítás és 
haladéktalan engedelmesség" címmel a 
XIX. században az Egyesült Államok 
haderejében érvényesített alapvető el
veket elemezte a felvilágosult gondol
kodás tükrében. 

Magyar szempontból különösen fi
gyelemre méltó előadást tartott Dr. 
Manfried Rauchensteiner egyetemi do
cens, kormánytanácsos (Ausztria). A 
napóleoni háborúk Habsburg-hadvezé
rétől, Károly főhercegtől az első világ
háború legjelentősebb osztrák hadvezé
réig, Conrad von Hötzendorfig ívelően 
bemutatta az ausztriai hadelmélet fej
lődését, mégpedig eszmetörténeti kere

tekbe ágyazva. A kettős monarchia ko
ránál kitért a magyar vonatkozásokra 
is. így szólt Csicserics Miksa „A csata" 
című, hazai szakkörökben már szinte 
elfelejtett művéről is, amely a vezetés 
kérdésének szentelt volt, miután a szer
ző ezredesként tanúja lehetett az 1904/ 
5-ös orosz—japán háborúnak, ponto
sabban e háború legfontosabb esemé
nyeinek. Ez alapján azt a következte
tést vonta le, hogy a korszerű csata a 
kiterjedt arcvonalon egymás mellett be
következő, magasabbegységekkel ví
vandó egyes ütközetek sorából áll. Ez 
pedig szerinte az időbeli kiterjedésre is 
tekintettel több lehetőséget nyújt a had
vezérnek a diadal erőátcsoportosítás
sal való kivívására. 

Jesus Molinero Franco hadnagy, ta
nár (Spanyolország) „A hadgondolko
dás befolyása a hadieseményekre Mária 
Krisztina uralkodása idején 1885— 
1902" címmel a „La Illustacion Espa-
ňola y Americana" című folyóiratban 
való tükröződést elemezte. E folyóira
tot 1869-ben alapították és mindvégig 
volt hadikrónikása, a tárgyalt korszak
ban José Fernandez Bremón személyé
ben. A folyóirat és krónikása bemuta
tása után az előadó egyes események
kel kapcsolatosan kronológiai sorrend
ben mutatta ki az érvényesült nézete
ket. 

A fenti korszakot más szempontból 
vizsgálva Agustin Ramón Rodriquez 
egyetemi tanár (Spanyolország) „A spa
nyol hadgondolkodás a marokkói vál
ság előtt 1885—1898" című előadásá
ban. Azt elemezte ugyanis, miként és 
milyen hadinézetek alapján készítették 
fel a spanyol haderőt a fenyegető nem
zetközi válság során a küszöbön álló há
borúra. 

Maria Dolores Elizáidé Perez-Grue-
so egyetemi tanár (Spanyolország) egy 
másik, azonos korban akuttá vált vál
ságról szólt „A spanyol—amerikai hábo
rú képe spanyol tengerésztiszteknél" 
című előadásában. Azt vizsgálta, Pas-
cual Cervera y Topeta tengernagy 
naplója alapján, hogyan vélekedett ő 
és háborúba küldött hajórajának szá
mos tisztje az adott háborúban érvé
nyesítendő hadviselési elvekről. 

Vlagyimir Zoloterev ezredes, a törté
nelemtudomány doktora (Szovjetu
nió) „Orosz hadtudományi gondolkodás 
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a XIX—XXI. század fordulóján" című 
előadásában Petrov, Maszlovszkij, Mi-
lunyevics, Golicin, Leer, Gejszman és 
társaik rég elfelejtett nézeteivel ismer
tette meg hallgatóit és újra emberkö
zelbe hozott egy figyelemreméltó gon
dolatrendszert. 

Dr. Michael D. Krause ezredes, kuta
tóintézeti igazgató (USA) a kiemelkedő 
német hadvezér, Moltke tábornagy 
hadműveleti nézeteinek gyökereit vizs
gálta előadásában. A neveltetés, a ve
zérkari főnöki tapasztalatok, Francia
ország legyőzésének tanulságai vezették 
el Moltkét ahhoz a felismeréshez, hogy 
megváltozott a háború jellege, új for
mákat öltött a hadviselés. Ebből pedig 
levonta azt a következtetést, hogy át 
kell fogalmazni a politikai és a katonai 
stratégiát, gondosan hozzáigazítva az 
új hadműveleti irányítás és hadműve
leti viselkedés követelményeihez. 

Moltke más szempontból más előa
dókat is foglalkoztatott. így Michael 
Salewski egyetemi tanár (NSZK) „Molt
ke, Schlieffen és a vasút" címmel ele
mezte az 1870/71-es és 1914-es felvo
nulást, összehasonlító módszerrel fel
tárta a hadműveleti-stratégiai azonos
ságokat és eltéréseket a franciák elle
ni háború és a vasútnak a felvonulás 
során való alkalmazása szempontjából. 

Dr. Detlef Bald kutatóintézeti igaz
gató (NSZK) Moltke nézetváltozásával 
foglalkozott. Elemzésével bemutatta, 
hogy az 1864-es, az 1866-os és az 1870/ 
71-es sikerrel megvívott háború után a 
nagy német hadvezér az elmélet felé 
fordult, és az ipari korszak körülmé
nyei közt vívandó háború céljait és le
hetőségeit kezdte vizsgálni. Ennek so
rán jutott el ahhoz az új felismeréshez, 
hogy a háború elrettentéssel megaka
dályozható. Befejezésül az előadó en
nek az új nézetnek a térnyerését mu
tatta be. 

A hadviselés és a földkerekség egész 
más területére vezette hallgatóit Dr. 
Kenneth J. Hagan kutatóintézeti igaz
gató (USA) előadásával, ugyanis Alfred 
T. Mahannek az amerikai haditenge
részeti erőkre gyakorolt, 1890—1990 
közti, sőt azon túl is ható befolyását 
elemezte. 

• 

E nagy hadgondolkodó nézetrendsze
re még egy előadás tárgya volt. Dr. 

Hans Christian B jer g tudományos ku
tató (Dánia) Alfred T. Mahannek az 
első világháború alatti haditengerésze
ti fegyverkezésre gyakorolt hatását 
vizsgálta. ' 

Dr. Federico G. C. Landaburu ezre
des, katonai akadémiai professzor (Ar
gentina) „Az argentin hadgondolkodás 
fejlődése a XX. században" című elő
adásában szigorú kronológiai sorrend
ben mutatta be a századelő, az első vi
lágháború, a két világháború közti idő, 
a második világháború, a második vi
lágháború utáni időszak és végül az 
1970-es évek óta tartó korszak vonat
kozásában e folyamatot, majd kitekin
tett a várható továbbfejlődésre is. Ma
gyar szempontból feltétlenül figyelmet 
érdemel, hogy nagy örömünkre az elő
adó az előfutár-hadgondolkodók közt 
szólt a magyar Czetz János (1822—1904) 
volt honvédtábornokról, aki 1859-től 
Argentínában élt és beírta nevét az ar
gentin hadtörténetbe is. 

Dmitrij A. Volkogonov vezérezredes, 
a történelemtudomány és a filozófiai 
tudomány doktora, kutatóintézeti 
igazgató (Szovjetunió) az 1920—1940 
közti szovjet hadelméleti fejlődéssel 
foglalkozott. Elemzésében bemutatta, 
hogy e fejlődés kiindulópontja Lenin
nek a forradalom és néphatalom vé
delmére vonatkozó elmélete, valamint 
Trockijnak a bolsevik haderő kifejlesz
tését célzó nézete volt, a jövendő hábo
rúra való készülés jegyében pedig a 
teljes tudományos fejlődés felhaszná
lásával szakadatlan haderőfejlesztés 
folyt. Ennek jegyében fejlődtek a stra
tégiai és harcászati nézetek is, míg a 
szovjet haderő el nem érte 1940 decem
berére a háborús felkészülési szintet.. 

Hasonló megközelítéssel Tadeusz Pa-
necki ezredes, a történelemtudomány 
doktora, kutatóintézeti igazgató (Len
gyelország) „A lengyel hadgondolkodás 
a jövendő háborúval kapcsolatosan 
1918—1939" címen tartott előadást. A 
korszak művei közül elemzése közép
pontjában Wladyslaw Sikorski tábor
nok 1934-ben írt, „A jövendő háború
ja, lehetőségei és jellegzetességei és a 
szövetséggel kapcsolatos kérdései" cí
mű művét állította. Bemutatta, a szer
ző azzal számolt, hogy a fegyveres bé
kéből átcsapva egyetemes, azaz világ
háború fenyeget, mégpedig nyugat fe
lől, ezért Lengyelországnak a francia 
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szövetségre kell törekednie, mivel a fa
sizmus és a bolsevizmus egymásra fog 
találni. Más szempontból a jövendő Si-
korski szerint koalíciós háborút hoz, 
amelyben a fő ütőerőt mindkét oldalon 
a páncéloscsapatok fogják képezni. 

Kemal Soyupak dandártábornok (Tö
rökország) a hadgondolkodásnak a tö
rök függetlenségi háború fejlődésére 
1919—1922 közt gyakorolt befolyásával 
foglalkozott. Részletesen bemutatta az 
Oszmán Birodalom általános helyzetét 
az első világháborút követően, szólt ezt 
követően a török függetlenségi háborút 
kiváltó okokról, ismertette a háborús 
célokat és a stratégiát, végül kimutat
ta, milyen elméleti megfontolások ér
vényesültek mindezenközben. 

Dr. Dumitru Préda tudományos ku
tató (Románia) „Háborús elmélet és 
gyakorlat közt" címmel Alexandru 
Averescu tábornagy (1859—1938) példá
ján szólt e kérdéskörről. E román had
vezér már ifjan részt vett az 1877/78-
as háborúban, majd számos más beosz
tás mellett több ízben katonai attasé, 
a stratégia professzora, a Felsőbb Ha
diiskola igazgatója, vezérkari főnök, 
hadügyminiszter, az 1916/18-as világhá
borús részvétel idején a 2. hadsereg 
parancsnoka és így az 1917. augusztus 
6—szeptember 7. közti, Meranesti tér
ségében vívott győztes hadművelet irá
nyítója volt, a két világháború közti 
időben azután a Néppárt elnökeként 
miniszterelnök lett, majd haditapasz
talatai alapján elméleti szakíróként te
vékenykedett. 

Dr. Laurent Wehrli tudományos ku
tató (Svájc) rendkívül érdekes előadást 
tartott „De Gaulle tábornok hatása Gu-
derian tábornok gondolkodására a pán
céloshadosztállyal kapcsolatos felfogás 
területén" címmel. Elemzésében kimu
tatta, hogy Guderian a páncélozott 
szállító- és tüzérségi eszközökkel kap
csolatosan már de Gaulle 1934-ben meg
jelent könyve előtt módosított állás
pontján, mégpedig az előzményt jelen
tő osztrák Eimannsberger és francia 
Estienne művei és főleg saját tapaszta
latai alapján. A páncéloshadosztályt 
mindenesetre csak 1937-ben állíttatta 
fel, miután saját új nézeteit igazolva 
látta de Gaulle művével is. Kitekintés
ként az előadó arról is szólt, hogy 
ugyanebben az időben Guderianhoz 

hasonló felismerésre jutott Fuller és 
Liddell Hart is. 

Demetrius Dvoichenko de Markov 
egyetemi tanár (USA) ugyancsak nem 
mindennapi kérdésfelvetéssel „Az orosz 
nemzeti fehérgárdák és a spanyol ke
resztes háború 1936—1939" címmel tar
tott előadást. Ez magyar szempontból is 
figyelemreméltó. Bevezetőben arról 
szólt, hogy az oroszországi polgárhábo
rút követően a győztes bolsevikok elől 
emigrációba szorult fehérgárdisták el^ 
leni világméretű további küzdelem ré
szét képezte a spanyol polgárháború
ban a visszavágás reményével bekövet
kezett fehérorosz beavatkozás. Ennek 
az eddig alig ismert küzdelemnek a 
bemutatásán túl, a közismert tényekre 
vonatkozóan is új megközelítésre hí
vott fel az előadó. Így hangsúlyozta, 
hogy a kommunista szervezésű, külön
böző népekbeli nemzetközi brigádok 
közvetlen orosz bolsevikok általi irá
nyításaként kell értékelni a magyar 
Zalka Máté (Lukács tábornok) tényke
dését is, hiszen a Szovjetunióban ka
pott pártmegbizatást teljesített. Továb
bi közvetlen szovjet beavatkozásnak 
ítélte még, hogy a szovjet részről légi
erőt engedtek át a köztársaságiaknak, 
ennek élén pedig Douglas tábornok fe
dőnévvel Jakob Smuskjevics szovjet 
állampolgár állt. Ugyanez volt a hely
zet Kleber tábornok esetében is, aki 
valójában a bukovinai születésű román 
Lazar Stern volt. 

Ugyancsak a spanyol polgárháború 
időszakát vizsgálta Gabriel Cordona 
egyetemi tanár (Spanyolország) „Ma
rokkó, Abesszínia és Párizs a spanyol 
polgárháború alatti hadgondolkodás
ban" című előadásában. Ebben a két 
szemben álló hadviselő félnél érvénye
sült korábbi nézeteket elemezte. 

Dr. Klaus Richard Böhme tudomá
nyos kutató (Svédország) „A svéd pél
da 1910—1980: Egy kis nemzet kilátása, 
hogy megtalálja és kialakítsa légvédel
mi doktrínáját" címmel e speciális te
rületen vizsgálta a hadelméleti hatá
sok változását. 

E kérdéskörben Robin Higham egye
temi tanár (USA) a Brit Királyi Légi
erő háborúval kapcsolatos felfogásának 
és tervezésének 1934—1941 közt érvé
nyesült szempontjait elemezte. Kitért 
az első világháborús tapasztalatok el-
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méleti következtetései alapján végre
hajtott fejlesztésre a megfelelő jelző
rendszer felállítása, a célszerű légvé
delmi és repülőerők szervezése terüle
tén. Előadásához alapvetésként elsődle
gesen a korabeli titkos tanulmányokat 
hasznosította. 

Hiroshi Yoshii egyetemi tanár (Ja
pán) „A japán haditengerészet döntése 
a csendes-óceáni háború megkezdésé
ről" című előadását azzal a meghökken
tő állítással kezdte, hogy „megelőző há
borúról" volt szó. Elemzése szerint 
ugyanis az 1941. szeptember 6-i császá
ri nyilatkozat elkerülhetetlennek vélte 
a hadüzenetet az Egyesült Államok, 
Nagy-Britannia és Hollandia kormá
nyának, mivel a létfontosságú olajat a 
potenciálisan ellenséges államokból 
importálták, amelyek a szállítást addig
ra felfüggesztették. Vagyis hadüzenet 
nélkül azonnal cselekedni kellett, amíg 
még volt elegendő olaj a hadműveletek 
végrehajtásához. 

A második világháború utáni időből 
Ernei Kanninen altábornagy (Finnor
szág) „A védelmi vonaltól a területvé
delemig" címmel a finnországi védel
mi harcászat második világháború utá
ni fejlődését elemezte. Ezzel bemutat
ta, hogy a második világháborús ta
pasztalatok alapján szakítani kellett a 
védelmi vonalra építő harcászattal, 
ehelyett más országok partizánháborús 
tapasztalatai alapján a területvédelem 
harcászata mellett kellett dönteni. A 
továbbiakban részletezte, miként cél
szerű azt előkészíteni az adott terepvi
szonyok, időjárási körülmények, la
kosságmegoszlás alapján a szárazföldi 
haderő, a légierő és a haditengerészet 
vonatkozásában. 

Dr. Patrick Lefèvre kutatóintézeti 
igazgató (Belgium) „Védekezés és eny
hülés" című előadása az 1945 utáni 
belga doktrínát mutatta be. Eközben 
hangsúlyozta, hogy a kollektív védelmi 
szövetség, a NATO tagjává vált ugyan 
Belgium, de fenntartotta a nemzeti 
döntés jogát, mivel kezdettől napjain
kig a védelem és az enyhülés érdeké
ben való ténykedés a fő törekvése. 

Dr. Gero von Gersdorff tudományos 
kutató (NSZK) előadása ehhez csatla
kozott. „Nemzeti hadgondolkodás és 
nyugat-európai védelmi tervezés a szö
vetségi politikán belül 1948—1949" 

címmel a különböző NATO-országok 
vonatkozó forrásai alapján bemutatta 
a fenyegetettség! helyzetértékelés kü
lönbözőségét. Eközben a politikusok ál
tal még előtérbe helyezett nemzetállam 
és a katonai vezetők részéről már hang
súlyozott szövetségi politika nézetütkö
zéseinek bemutatását állította elemzése 
középpontjába. 

A második világháború utáni első sú
lyos nemzetközi konfliktust, az 1950/ 
53-as koreai háborút Dr. Karl Rommet
veit egyetemi tanár (Norvégia) az ese
mények után negyven évvel a korláto
zott háború problematikájaként ameri
kai, szovjet és kínai szempontból vizs
gálta, mégpedig mind a szárazföldi, 
mind a tengeri, mind a légi hadviselés 
vonatkozásában. 

Dr. François Pernot tudományos ku
tató (Franciaország) az 1954—1964 köz
ti időszak vonatkozásában a nukleáris 
robbantások befolyását vizsgálta a fran
cia légierő bevetésével kapcsolatosan a 
kidolgozandó új doktrína szempontjá
ból. Elemzése középpontjában a légi
erő nukleáris alkalmazásával kapcsola
tos emberi és technikai követelmények 
álltak. 

• 
Yves Salkin tábornok (Franciaor

szág) „A Castro-féle szubverziv-hadvi-
selés Kubában 1956—1959" címmel tar
tott előadást. Az előfeltételeket sorra 
véve, a lakosság elégedetlenségét, a 
forradalmi szellem jelenlétét, egy ka
rizmatikus egyéniség feltűnését, a kül
ső támogatás lehetőségét emelte ki, 
mint halmozott kedvező körülménye
ket. A Castro-féle megmozdulás szaka-
szaiként különböztette meg az agitáci
ós-propaganda-előkészítést, a földalat
ti fegyveres akciósorozatot, a felszaba
dított övezetekben biztosított állandó 
katonai jelenlétet és az általános fel
kelést. 

Egy későbbi, kubai részvétellel is ví
vott fegyveres küzdelem eseménytör
ténetét villantotta fel előadásában Car
los Gomes Bessa ezredes (Portugália) 
„Egy negyedszázad siker nélkül vívott 
helyi háborúja: Angola" címen. 

Dr. Matitiahu Mayzel tudományos 
kutató (Izrael) a Golán-fennsík 1967-
es példáján azt mutatta be, miként le
het érvényesíteni a háborúnak az ellen-
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ség területén való megvívására irányu
ló elvet. 

A jelen nagy elméleti kérdésének 
felvetésére Dr. Reinhard Brühl nyá. ve
zérőrnagy (NDK) vállalkozott „A há
ború funkciójának válsága és korunk 
hadgondolkodása" című előadásával. 
Elemzésével bizonyította, hogy a hábo
rú immár nem lehet a politikai cél el
érésének eszköze, hiszen egy újabb — 
harmadik — világháború teljes pusz
tulást eredményezne mindkét hadviselő 
fél számára. E tény kölcsönös belátása 
eredményezte az utóbbi hónapok sors
fordító változásait Európában, ahogyan 
a továbbiakban az előadó felvázolta. 

Az I. János Károly király védnöksé
gével megrendezett tudományos ren
dezvénysorozathoz számos kiegészítő 
esemény csatlakozott. Így a résztvevők 
tiszteletére fogadást adott Madrid pol
gármestere, a Complutense Egyetem 
rektora, a honvédelmi miniszter és a 
Spanyol Hadtörténészek Nemzeti Bi
zottsága. A résztvevőknek módjuk nyílt 
megismerkedni a Hadtörténeti Múzeum 
páratlan gyűjteményeivel. Kirándulhat
tak az Escorialba és Toledóba, had
színtérbejáráson vehettek részt az 1809. 
július 28-i döntő csata színhelyén Ta-
layera melletti A franciaellenes hábo
rú felelevenítésében döntő segítséget 
nyújtott. Dr. Alonso Baquer tábornok 
(Spanyolország) szakavatott helyszíni 
előadása. 

A tudományos ülésszakhoz csatlakoz
va, tisztújítással egybekötött admi
nisztratív ülést is tartott a Nemzetkö
zi Hadtörténelmi Bizottság. Az elmúlt 
tíz esztendőben rendkívüli érdemeket 
szerzett elnököt, André Corvisier nyu
galmazott tanszékvezető egyetemi ta

nárt (Franciaország) közfelkiáltással 
tiszteletbeli elnökké választották meg. 
Az eddigi főtitkár, Dr. Cornelius M. 
Schulten hadilevéltári igazgató (Hol
landia) lett az új elnök. Űj főtitkárrá Dr. 
Patrick Lefèvre kutatóintézeti igazga
tót (Belgium) választották a résztvevők. 
Főtitkárhelyettes-kincstárnokká újjá
választották Hervé de Weck alezredest 
(Svájc). Az eddigi elnökségi tagok kö
zül újjáválasztásra került Dr. David G. 
Chandler katonai akadémiai profesz-
szor (Nagy-Britannia), Dr. Jürgen Roh-
wer nyugalmazott kutatóintézeti igaz
gató (Németország), Dr. John E. Jessup 
ezredes (Egyesült Államok) és Dr. Olav 
Riste kutatóintézeti igazgató (Norvé
gia). Üj alelnökké választották mellé
jük Dr. Jean Delmas tábornok, levél
tárigazgatót (Franciaország), Dr. Dmit
ri) A. Volkogonov vezérezredes, kuta
tóintézeti igazgatót (Szovjetunió), Dr. 
Raimondo Luraghi tanszékvezető egye
temi tanárt (Olaszország) és Dr. Tade-
usz Panecki ezredes, kutatóintézeti 
igazgatót. Az újjáalakult bibliográfiai 
albizottság elnöke Jean Langenberger 
dandártábornok (Svájc) lett és itt tag
gá választották Dr. Rázsó Gyula fő
igazgatót is. Az újonnan alakult hadi
levéltárosi albizottság ideiglenes elnö
ke a statútumok jóváhagyását követő 
végleges rendezéséig Dr. Erik Norberg 
levéltárigazgató (Svédország). Döntés 
született a következő ötéves ciklus tu
dományos, rendezvényeivel kapcsolato
san is. 1991-ben Zürichben a hegyihá
borúról, 1992-ben Rómában az óvilág-
beli hatalmak újvilágbeli fegyveres 
küzdelmeiről, 1993-ban Potsdamban a 
társadalom és hadsereg témaköréről, 
ugyancsak 1993-ban Isztambulban a két 
világháború közti időszakról, 1994-ben 
Varsóban az utolsó két évszázad nem
zeti felkeléseiről terveznek hadtörté
nelmi kollokviumot az egyes meghívó 
nemzeti bizottságok. 
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